Le premier principe est évident. Le Verbe a dit de lui-même, en saint Jean : *Ego ex Deo processi*⁴. Et le Verbe a dit du Saint-Esprit : *Qui a Patre procedit*⁵.

Le second principe doit être admis également. Dans le langage vulgaire, ce mot de procession énonce l'idée d'une action transitive, c'est-à-dire d'une opération qui se termine en dehors de la substance de son principe. Or, une telle procession est impossible en Dieu; ici, en effet, le principe et le terme ont une seule et même substance. Aussi, la procession divine doit-elle être comparée à ces actions immanentes qui constituent, en nous, la vie intellectuelle. Sans doute, nous

1. *Contra Arianos*, or. 1, 23.

2. *Ibid.*, or. I, 26.

3. *Ibid.*, or. I, 21, 22.

4. JOAN., VIII, 42.

5. *Ibid.*, xv, 26.

n'obtiendrons encore que des images défectueuses ; car tout ce qui se passe en nous porte l'empreinte d'une inévitable imperfection. Néanmoins, quoique défectueuses, ces images nous seront de quelque secours, parce que nous retrouvons dans les bornes étroites de notre âme ce qui se consomme dans l'immensité divine¹.

La procession du Fils. — C'est donc dans l'examen des opérations immanentes qui constituent notre vie intellectuelle que nous devons aller chercher quelque idée des processions divines. Nous ne considérerons pour le moment que la procession du Fils.

Toutes les fois que nous pensons, quelque chose procède en nous, à savoir le concept intellectuel qui provient de la connaissance des objets. C'est ce que nous appelons le verbe intérieur, qui précède la parole articulée². Plus notre intelligence est profonde, plus le concept intellectuel est intime et tend à s'identifier avec l'intelligence elle-même³. Voilà ce qui se passe en nous. Or, Dieu pense puisque Dieu est pur esprit, et que, pour un pur esprit, vivre c'est penser. Du reste, la foi nous

1. *Sum. Theol.*, I^a, q. xxvii, a. 1 : *Cum autem Deus sit super omnia, ea quæ in Deo dicuntur, non sunt intelligenda secundum modum infimarum creaturarum, quæ sunt corpora, sed secundum similitudinem supremarum creaturarum, quæ sunt intellectuales substantiæ, a quibus etiam similitudo accepta deficit a repræsentatione divinorum. Non ergo accipienda est processio, secundum quod est in corporalibus vel per motum localem, vel per actionem alicujus causæ in exteriorem effectum, ut calor a calefaciente in calefactum; sed secundum emanationem intelligibilem, utpote verbi intelligibilis a dicente, quod manet in ipso. Et sic fides catholica processionem ponit in divinis.*

2. *Ibid.* : *Quicumque autem intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectæ, ex ejus notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat, et dicitur verbum cordis significatum verbo vocis.*

3. *Ibid.*, ad 2^{am} : *Manifestum est enim quod quanto aliquid magis intelligitur, tanto conceptio intellectualis est magis intima intelligenti, et magis unum. Nam intellectus secundum hoc quod actu intelligit, secundum hoc fit unum cum intellecto. Unde cum divinum intelligere sit in fine perfectionis, necesse est quod verbum divinum sit perfecte unum cum eo a quo procedit, absque omni diversitate.*

dit que Dieu a un Verbe. Si nous joignons ensemble ces deux éléments, rationnel et révélé, nous concluons en disant : « Dans la simplicité divine, il faut distinguer entre le Dieu qui pense et le Verbe de Dieu, et il faut les opposer l'un à l'autre comme le principe pensant et le terme de la pensée. » La première procession que nous retrouvons en Dieu est donc analogue à l'émanation du verbe mental qui, tout en procédant de l'intelligence, demeure en elle.

Cette procession est une génération. — Il y a génération, dit saint Thomas, lorsque d'un principe vivant et conjoint résulte un être vivant de même genre et de même espèce¹.

Or, par cela seul que Dieu se pense soi-même, il se reproduit tout entier dans un Verbe intérieur, qui contient identiquement toutes les perfections de Dieu : être, vie, éternité, divinité. C'est un véritable Fils consubstantiel à son Père; et tout est commun, tout est un entre le Père et le Fils, sauf que le Père est le Dieu pensant et que le Fils est comme le Dieu pensé, *quasi Deus intellectus*²; ou, pour parler plus exactement, sauf que le Père est le Dieu parlant intellectuellement, et que le Fils est sa Parole intellectuelle.

La procession du Fils possède donc tous les caractères d'une vraie génération. Il procède de Dieu par un acte intellectuel, qui est l'opération vitale de Dieu; il sort d'un principe conjoint; il ressemble en tout à ce principe conjoint. C'est donc à juste titre qu'en Dieu la procession est dite une génération et que le Verbe qui procède est appelé Fils³.

Cependant, si le Verbe sort éternellement du principe conjoint, il lui reste éternellement uni. C'est qu'en Dieu la géné-

1. *Sum. Theol.*, I^a, q. xxvii, a. 2.

2. *Contra Gentes*, l. IV, c. xi.

3. *Sum. theol.*, I^a, q. xxvii, a. 2 : *Sic igitur processio Verbi in divinis habet rationem generationis; procedit enim per modum intelligibilis actionis, quæ est operatio vitæ, et a principio conjuncto, et secundum rationem similitudinis : quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectæ, et in eadem natura existens : quia in Deo idem est intelligere et esse. Unde processio Verbi in divinis dicitur generatio, et ipsum Verbum procedens dicitur Filius.*